Protocolo 1.284/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  29/07/2025 às 09:14:22

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0736/2025– SL/CMC, que trata da Indicação nº 485/2025, de autoria do nobre
Edil Jorge Augusto (PP), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 1.320/2025-GP/PMC , e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESP_3_SMASC.pdf

Oficio_n_1_320_2025_GP.pdf

1Doc:          1/5

Protocolo 16.140/2025
Código: 822.617.514.604.535.348
De: Cláudio Leonel Setor: SMASC-CA - Coordenadoria Administrativa
Despacho: 3- 16.140/2025
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 25 de Julho de 2025

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

Senhor Presidente,

Em atenção à Indicação nº 485/2025, informo que o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora
encontra-se em processo de implantação no município de Cáceres-MT, estando atualmente na fase de
formação da equipe técnica, aguardando a posse dos profissionais que serão responsáveis pela execução
do serviço.

Após essa etapa, serão iniciadas as ações de sensibilização e capacitação das famílias interessadas, bem
como a divulgação junto à comunidade, conforme preconizado pelo Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA), pela Lei Federal nº 8.069/1990 e pela Lei Municipal nº 3.159/2023.

Colocamo-nos à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

_
Cláudio Leonel
Coord. Administrativo e Infraestrutura

SMASC/CÁCERES

VALDIRA CARVALHO DE OLIVEIRA
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99988-9358
CPF 024.XXX.XXX-62

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 29/07/2025 09:13:34 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

29/07/25, 09:13 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=455A07FB7542BCF0E6763BEC&itd=5 1/1
1Doc:  Protocolo 1.284/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_3_SMASC.pdf (1/1)        2/5

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1201

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.320/2025-GP/PMC                                   Cáceres - MT, 28 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 16.140/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 0736/2025– SL/CMC, que trata da

Indicação nº 485/2025, de autoria do nobre Edil Jorge Augusto (PP), que solicita ao

Executivo, a implantação, conforme Lei Municipal nº 3.159/2023, do Programa Família

Acolhedora no município de Cáceres-MT.

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência,

as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania,

através de sua Coordenadoria Administrativa, datado de 25/07/2025, cópia anexa.

Ante ao exposto, vimos informar a Vossa Excelência que esta

municipalidade está à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos pertinentes ao

pleito.

Atenciosamente.

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Prefeito de Cáceres em exercício

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
LU

IZ
 L

A
U

D
O

 P
A

Z
 L

A
N

D
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
46

A
-E

A
E

9-
5B

3D
-E

7E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

46
A

-E
A

E
9-

5B
3D

-E
7E

0

1Doc:  Protocolo 1.284/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_320_2025_GP.pdf (1/2)        3/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D46A-EAE9-5B3D-E7E0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM (CPF 486.XXX.XXX-87) em 28/07/2025 17:31:02 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D46A-EAE9-5B3D-E7E0

1Doc:  Protocolo 1- 1.284/2025        4/5

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D46A-EAE9-5B3D-E7E0

  Protocolo 1- 1.284/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  29/07/2025 às 11:32:02

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício n° 0736/2025– SL/CMC,o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 485/2025, de autoria do
vereador Jorge Augusto.

Respeitosamente,

1Doc:          5/5